

Số: /KHPH-SVHTTDL-UBND

Hà Nam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Hà Nam năm 2024 Chủ đề "Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh"

Thực hiện Chương trình công tác của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024 về việc tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ quần chúng, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Hà Nam năm 2024 với chủ đề "Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh" như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Hà Nam năm 2024 với chủ đề "Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh" là hoạt động văn hóa, văn nghệ thiết thực chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2024); Quốc tế lao động (1/5); 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024) và tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW Hội nghị Trung ương 9 khóa XI về "Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước".

- Thông qua Liên hoan nhằm tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, của tỉnh về "Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh" trong lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các tổ chức và cộng đồng dân cư trong công cuộc "Xây dựng nông thôn mới", "Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu", "Xây dựng nông thôn mới nâng cao" và "Xây dựng Đô thị văn minh".

- Đẩy mạnh và làm phong phú phong trào văn hóa - văn nghệ cơ sở, góp phần thiết thực vào cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh. Đồng thời động viên, đẩy mạnh phong trào sáng tác các tác phẩm, kịch bản sân khấu, thông tin tuyên truyền... phục vụ nhiệm vụ chính trị, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa nghệ thuật của Nhân dân.

- Liên hoan còn là dịp để các cơ quan, đơn vị, các nghệ nhân, hạt nhân văn hóa văn nghệ trên địa bàn toàn tỉnh gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao trình độ, năng lực sáng tạo, dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn nghệ, thông qua đó phát hiện năng khiếu, bồi dưỡng tài năng, động viên khuyến khích, phát triển phong trào văn hóa văn nghệ ở cơ sở, cổ vũ các tầng lớp Nhân dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, kết nối, lan tỏa, gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của địa phương, của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Chương trình, nội dung tham gia Liên hoan cần bám sát chủ đề, đúng với các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh đảm bảo chất lượng nghệ thuật. Sau Hội thi các chương trình, tiết mục, tiểu phẩm phải biểu diễn phục vụ Nhân dân tại địa phương, đơn vị nhằm đạt được hiệu quả tuyên truyền từ loại hình này.

- Xây dựng chương trình, tiết mục, tiểu phẩm tuyên truyền phải có chủ đề, nội dung tư tưởng rõ ràng, truyền tải được thông tin tuyên truyền về "Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh", phù hợp với thực tiễn của địa phương.

- Những vấn đề nêu ra trong chương trình, tiểu phẩm tuyên truyền phải mang tính thời sự, giáo dục, được xã hội quan tâm, truyền tải thông tin xác thực tới người dân góp phần nâng cao hiệu quả hơn nữa trong phong trào "Xây dựng nông thôn mới", "Xây dựng Đô thị văn minh".

- Các huyện, thị xã, thành phố tham gia đầy đủ, chất lượng, hiệu quả, gửi Chương trình tham gia về Ban Tổ chức Liên hoan. Trước khi tham gia Liên hoan, đơn vị phải tổ chức duyệt chương trình để góp ý nâng cao chất lượng nghệ thuật.

- Công tác tổ chức, triển khai phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. Nội dung

1. Tên Liên hoan: Liên hoan Tuyên truyền lưu động tỉnh Hà Nam năm 2024 chủ đề "Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh"

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Dự kiến trung tuần tháng 5 năm 2024

- Địa điểm: Nhà Văn hóa trung tâm thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam

(Tổ dân phố Thái Hòa, phường Hòa Mạc, thị xã Duy Tiên, tỉnh Hà Nam)

3. Chương trình Liên hoan

3.1. Khai mạc Liên hoan và diễu hành xe tuyên truyền

3.2. Chương trình thi diễn

3.3. Tổng kết, bế mạc, công diễn, trao giải Liên hoan

(Có chương trình cụ thể sau)

4. Thành phần đại biểu mời

- Đại biểu tỉnh: Mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND tỉnh; Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh.

- Các đồng chí thành viên Ban Tổ chức.

- Thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”

- Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố: Mời đại diện Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại biểu thị xã Duy Tiên: Mời các đồng chí Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thị xã Duy Tiên, Lãnh đạo các phòng, ban, ngành của thị xã Duy Tiên...

- Đại biểu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Mời các đồng chí lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại biểu thuộc Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Hà Nam mời.

- Lãnh đạo các đơn vị tham gia Liên hoan.

- Lãnh đạo một số trường Đại học, Cao đẳng, Trung học phổ thông, Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan báo chí, truyền thông

III. Nội dung, thành phần, hình thức tham gia Liên hoan

1. Nội dung

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về "Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh" trong lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường.

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu và những thành tựu xây dựng quê hương đất nước trong thời kỳ đổi mới; giáo dục truyền thống cách mạng, tình yêu quê hương, đất nước. Ca ngợi các tập thể, cá nhân điển hình, các gương tốt, việc tốt trong thực hiện phong trào "Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh". Phê phán những tệ nạn xã hội, thói hư tật xấu, những thói quen chưa tốt, tư tưởng lạc hậu, bảo thủ của một bộ phận dân cư trong việc thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trước tác hại của ô nhiễm môi trường, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường.

- Giới thiệu, quảng bá những nét văn hóa truyền thống tiêu biểu, bản sắc của địa phương, của tỉnh Hà Nam nói riêng và của cả nước nói chung.

2. Thành phần tham gia Liên hoan:

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn, thành lập 01 đoàn tham gia.

- Mời một số Sở, ngành, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong tỉnh và các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh có phong trào văn hóa, văn nghệ tiêu biểu tham gia Liên hoan

3. Hình thức:

3.1. Phần thi văn nghệ tuyên truyền

Mỗi đơn vị xây dựng một chương trình với thời lượng không quá 30 phút theo các loại hình nghệ thuật:

- Về hát: Đơn ca, song ca, tốp ca, ca múa, tổ khúc, hợp xướng

- Về múa: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể

- Nhạc cụ: Độc tấu, song tấu, tam tấu hoặc hòa tấu

- Tiểu phẩm sân khấu

*** Lưu ý**

- Khuyến khích các đơn vị có sự đầu tư, sáng tạo về nghệ thuật, đa dạng các loại hình nghệ thuật trong một chương trình tham gia Liên hoan.

- Các tiết mục dự thi phải biểu diễn trực tiếp, không thu sẵn lời, không hát nhép.

- Được sử dụng phần nhạc đệm cho hát, nhạc múa.

- Chỉ xét, trao giải thưởng tập thể cho các đơn vị tham gia Liên hoan có từ 5 tiết mục trở lên thuộc ít nhất 3 loại hình nghệ thuật (Hát, múa, nhạc cụ, tiểu phẩm...).

- Không giới hạn số lượng diễn viên, ca sĩ, nhạc công tham gia Liên hoan.

- Diễn viên đang công tác trong các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp không được tham gia biểu diễn, các đơn vị có thể sử dụng nhạc công chuyên nghiệp để phụ trợ âm thanh cho phần dự thi của đơn vị.

3.2. Phần thi xe tuyên truyền cổ động

- Mỗi đơn vị, huyện, thị xã, thành phố (các đơn vị khác khuyến khích tham gia) trang trí 01 xe tuyên truyền cổ động (theo chủ đề). Trên xe tuyên truyền cổ động có

gắn biển tên đơn vị, có trang trí khẩu hiệu (hoặc tranh cổ động) ở hai bên thành xe, đảm bảo tính thẩm mỹ.

- Xe có hệ thống phát thanh để tham gia lễ diễu hành và tuyên truyền cổ động.

- Nội dung phát thanh tuyên truyền theo chủ đề tuyên truyền về "Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh" trong lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường.

4. Kinh phí tổ chức

- Các đơn vị tham gia Liên hoan tự lo kinh phí ăn, ở, phương tiện đi lại và các chi phí khác cho đoàn.

- Kinh phí tổ chức Liên hoan, giải thưởng lấy từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Hà Nam năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

5. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức trao:

- Giải phần thi xe tuyên truyền cổ động: Giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

- Giải phần thi văn nghệ tuyên truyền: Giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

- Giải Tuyên truyền viên xuất sắc.

- Giải Tuyên truyền viên triển vọng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.1. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

- Tham mưu xây dựng các văn bản: Kế hoạch, Thử lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, chương trình tổng thể Liên hoan.

- Khảo sát địa điểm, thiết kế các market sân khấu, băng zôn, thực hiện tuyên truyền tại thành phố Phủ Lý, thị xã Duy Tiên trang trí, tuyên truyền trực quan tại địa điểm tổ chức Liên hoan.

- Dự thảo bài phát biểu khai mạc Liên hoan.

- Mời các sở, ban, ngành, đoàn thể, trường học trên địa bàn tỉnh tham gia Liên hoan.

- Xây dựng chương trình nghệ thuật chào mừng Khai mạc Liên hoan.

- Xây dựng kịch bản chi tiết, cử 02 MC dẫn chương trình Khai mạc, Bế mạc và các buổi diễn thi.

- Sắp xếp lịch biểu diễn, điều hành sân khấu.

- Chuẩn bị Giấy chứng nhận, Giải thưởng, các loại thẻ BTC, BGK, Thư ký.

- Phối hợp với Văn phòng Sở lập danh sách, phát hành Giấy mời đại biểu tỉnh, đại biểu các lãnh đạo sở, ban, ngành của tỉnh... các cơ quan báo chí, truyền hình của trung ương, của tỉnh dự và đưa tin.

- Cử lễ tân phối hợp với lễ tân của địa phương phục vụ Khai mạc, Bế mạc Liên hoan.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Liên hoan theo dự toán được phê duyệt.

1.2. Phòng Quản lý Văn hóa

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền về Liên hoan Tuyên truyền lưu động tỉnh Hà Nam năm 2024 chủ đề “Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh”, chú trọng tuyên truyền trên địa bàn thị xã Duy Tiên.

- Thẩm định, duyệt bài phát biểu khai mạc Liên hoan.

- Cung cấp thông tin tuyên truyền tới các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

1.3. Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và Gia đình

Cung cấp tài liệu về tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu cho Ban Tổ chức Liên hoan và các đơn vị tham gia Liên hoan.

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật trong triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Liên hoan

1.4. Văn phòng Sở

Lập danh sách đại biểu, khách mời dự Liên hoan. Phối hợp công tác mời, đón tiếp đại biểu, công tác tổ chức Liên hoan.

1.5. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh triển khai tổ chức tốt các nội dung của Liên hoan.

2. Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên

Chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

2.1. Giới thiệu 01 đồng chí đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên và 01 đồng chí lãnh đạo Phòng VH&TT hoặc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã tham gia Ban Tổ chức Liên hoan.

2.2. Xây dựng kế hoạch và thành lập Ban Tổ chức địa phương (nếu có).

2.3. Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng Liên hoan của Lãnh đạo UBND thị xã Duy Tiên

2.4. Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ do đơn vị đảm nhận gồm những công việc sau:

- Bố trí địa điểm tổ chức và các điều kiện cần thiết đảm bảo phục vụ Liên hoan. Đặc biệt lưu ý công tác tổ chức Khai mạc và Bế mạc.

- Tổ chức ghi hình chương trình Khai mạc, Bế mạc và các buổi thi diễn trong chương trình Liên hoan đưa tin trên truyền hình hoặc các nền tảng mạng xã hội (nếu có).

- Thực hiện trang trí khánh tiết trong và ngoài địa điểm biểu diễn, treo băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường chính tại thị xã Duy Tiên (theo các market thiết kế của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Lên lịch trình, bố trí lực lượng cảnh sát dẫn đường xe tuyên truyền diễu hành trên các tuyến đường của thị xã Duy Tiên.

- Gửi Giấy mời đại biểu của thị xã Duy Tiên và địa phương dự Liên hoan theo Giấy mời của Sở VHTTDL.

- Tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân và bố trí đảm bảo lực lượng khán giả cho Khai mạc, Bế mạc và các buổi thi diễn.

2.5. Đảm bảo công tác an ninh, trật tự; phòng chống cháy nổ, công tác y tế

2.6. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh:

- Xây dựng kịch bản và thực hiện chương trình Khai mạc và Bế mạc Liên hoan Tuyên truyền lưu động tỉnh Hà Nam năm 2024 chủ đề “Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh”.

- Triển khai công tác truyền thông, quảng bá Liên hoan Tuyên truyền lưu động tỉnh Hà Nam năm 2024.

- Thực hiện công tác hậu cần phục vụ Liên hoan.

3. Đề nghị Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Hà Nam: Giới thiệu 01 đồng chí đại diện lãnh đạo Ngân hàng tham gia Ban Tổ chức Liên hoan và phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức Liên hoan.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

Bám sát nội dung kế hoạch, xây dựng chương trình, tiết mục, tuyển chọn các hạt nhân văn nghệ, thành lập Đoàn tham gia Liên hoan đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Đồng thời gửi văn bản đăng ký tham gia Liên hoan về Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Hà Nam qua hòm thư ttvh.vh@hanam.gov.vn trước ngày **20/3/2024**.

5. Đề nghị các Sở, ngành, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong tỉnh và các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh phối hợp, hưởng ứng tham gia Liên hoan.

Thông tin liên hệ: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Hà Nam*Đường Trần Phú - P. Quang Trung - TP. Phủ Lý - tỉnh Hà Nam**Đ/c Nguyễn Văn Ngân – Giám đốc Trung tâm VHNT, ĐT 0915 155 159**Đ/c Phạm Thế Công - Phó Giám đốc Trung tâm VHNT, ĐT: 0985 139 113**Đ/c Phạm Thị Định - Trưởng phòng Nghệ thuật và Văn nghệ quần chúng, ĐT: 0915 334 885*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Hà Nam năm 2024 với chủ đề “Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh”. Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ nêu trên góp phần tổ chức thành công Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Hà Nam năm 2024 với chủ đề “Xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh” tỉnh Hà Nam năm 2024./.

UBND THỊ XÃ DUY TIÊN**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH****Nguyễn Như Uy****SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH****KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC****Ngô Thanh Tuấn****Nơi nhận:**

- Giám đốc Sở VH-TT-DL (để b/c);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; (để p/h chỉ đạo)
- Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH-TT, TTVH-TT các huyện, thị xã, TP;
- Gửi mời một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tham gia;
- Lưu: VT, TTVHNT.